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АНОТАЦІЯ

Музика І.В. Фізіологічне обгрунтування модуляцій мозкового кровоплину у

молодих осіб різної стрес-стійкості. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 22 Охорона

здоров’я за спеціальністю 222 Медицина. – Львівський національний медичний

університет імені Данила Галицького МОЗ України, Львів, 2024.

Дисертаційна робота присвячена вивченню модуляцій мозкового

кровоплину, визначенню психоемоційного здоров’я, порушень харчової

поведінки, фізичній активності, а також впливу коронавірусної інфекції на стан

студентів-іноземців ІІ-ІІІ курсу медичного факультету ЛНМУ імені Данила

Галицького.

Для досягнення мети обстежено 115 студентів (чоловіків n=64, жінок n=51)

європеоїдної (n=64, з них чоловіків n=38, жінок n=26) та негроїдної раси (n= 26, з

них чоловіків n=10, жінок n=16). Також респондентів було розділено за етнічною

та географічною приналежністю на студентів жителів центральної Європи -

поляків (n=28, з них чоловіків n=17, жінок n=11) та жителів південної Азії - азіатів

(жителі Індії n=36, з них чоловіків n=21, жінок n=15). В подальшому учасники

дослідження були розділені на основну та порівняльну групи. В основній групі

було 90 респондентів (чоловіків n=48, жінок n=42), з них поляків 28 (чоловіків

n=17, жінок n=11), азіатів 36 (чоловіків n=21, жінок n=15) та нігерійців 26

(чоловіків n=10, жінок n=16). У порівняльна група складалась із 25 студентів

(чоловіків n=16, жінок n=9), що мали у анамнезі лабораторно підтверджену,

позитивним результатом ПЛР до SARS-CoV 2 Сovid-19, коронавірусну інфекцію.

Студенти були розділені за аналогічним принципом: поляки 10 (чоловіки n=5,

жінки n=5), азіати 9 (чоловіки n=8, жінки n=1) та нігерійці 6 (чоловіки n=3, жінки

n=3).

Виконання завдань для досягнення поставленої мети відбувалось за
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допомогою інструментальних методів дослідження та опитувальників відповідно

до дизайну дослідження. Усім студентам, які підписали інформовану згоду, було

проведено реоенцефалографічне обстеження, визначення варіабельності серцевого

ритму та мікрокристалізацію ротової рідини за допомогою методу поляризаційної

мікроскопії студентам-медикам. Наступним етапом було проведенно опитування

за опитувальниками “Стабільність психічного здоров’я – коротка форма, 2014”,

“Монреальська шкала оцінювання когнітивних функцій, 2015”, Шкала депресії,

тривожності та рівня стресу за Lovibond S.H., 2010”, “Оцінювання фізичної

активності за Jo Foster, 2009”, а також опитування у форматі гугл-форми

“Голландський опитувальник харчової поведінки”.

Основними завданнями дисертаційної роботи були: встановити характер

модуляцій мозкового кровоплину в осіб молодого віку серед студентів-медиків,

провести порівняльний аналіз основних мікросоціальних чинників,

психоемоційного навантаження на мозковий кровоплин у молодих осіб жіночої та

чоловічої статі різних етнічних груп, охарактеризувати стан когнітивних функцій,

ментального здоров’я, баланс автономної нервової системи в осіб із різною

фізичною активністю, встановити комплексні критерії ранньої діагностики

порушення мозкового кровоплину в осіб молодого віку.

За результатами опитування “Стабільність психічного здоров’я – коротка

форма, 2014”, бачимо переважно “задовільний” стан стабільності психічного

здоров'я серед чоловіків 66,7% та жінок - 59,5%. У групу “процвітання” увійшло

25% від усіх чоловіків та 36% жінок. Групу “пригнічення” склали 8,3% від усіх

студентів-чоловіків та 4,5% студенток основної групи. Результати порівняльної

групи чоловіків та жінок також демонструють переважно “задовільний” стан

стабільності психічного здоров'я серед чоловіків 43,75% та 66,6% відповідно.

Групу “процвітання” склали 25% від усіх чоловіків та 22,2% жінок. Групу

“пригнічення” склало 31,25% від усіх студентів-чоловіків та 11,2% студенток

основної групи. Підсумовуючи бачимо, що поширеність стану “пригнічення”
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зросла у 3,7 разів, а “задовільного” знизилась у 1,5 раза у студентів-чоловіків,

також простежується зменшення стану “процвітання” та фактично незмінність

станів у студенток з перенесеною Covid-19 інфекцією.

За опитувальником “Монреальська шкала оцінювання когнітивних функцій,

2015” у жодного студента основної та порівняльної групи не було виявлено

когнітивного дефіциту.

За результатами опитування “Шкала депресії, тривожності та рівня стресу за

Lovibond S.H., 2010” основної групи респондентів-чоловіків виявлено відсутність

симптомів у 66,7%, та у 73,8% жінок; тривожність у - 23% чоловіків та 19% жінок;

депресію 6,25% чоловіків та 4,8% жінок; стрес у 4,05% чоловіків та 2,4% жінок. У

порівняльній групі у чоловіків симптоми депресії виявлено 18,75%, у жінок не

виявлено; тривожності 43,75% чоловіків та 77,7% жінок; стрес 25% чоловіків та

22,2% жінок. Відсутність будь-яких симптомів зафіксовано 12,75% опитаних

чоловіків. Встановлено, що у чоловіків поширеність депресії зросла у 3 рази,

тривожності у 1,9 разів та зменшення частки обстежених без будь-яких симптомів

у 5,2 рази. У порівняльній групі виявлено, що у всіх респонденток виявлені

симптоми. Відмічаємо, що стан тривоги більшою мірою характерний

респонденткам обидвох груп.

За даними опитувальника “Оцінювання фізичної активності за Jo Foster,

2009” основної групи чоловіків та жінок демонструють, що найбільша кількість

респондентів увійшла у групу “неактивні” - 33,3% та 50%, а наступна за

чисельністю група “помірно неактивні” склала 25% та 36%, відповідно. У групу

“активні” увійшло 23% чоловіків та 4,7% жінок, а група “помірно активні” склала

18,7% від усіх чоловіків та 9,3% від жінок. У порівняльній групі бачимо аналогічні

тенденції. Найбільша кількість чоловіків та жінок увійшла у групу “неактивні” -

43,75% та 44,4% відповідно. Група “помірно неактивні” склала 31,25% чоловіків

та 33,3% жінок, група “активні” включила чоловіків 25% та жодної жінки. У групу

“помірно активні” не увійшло жодного студента-чоловіка та 22,2% від усіх
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студенток.

За опитуванням “Голландський опитувальник харчової поведінки (DEBQ)”

для європейської групи учасників демонструє для більшості опитаних

респондентів схильність до переїдання, незважаючи на почуття голоду.

Схильність їсти більше поза межами дому теж більш притаманна європейцям.

Проте у даній групі також переважає розуміння і прагнення контролю-зменшення

ваги, студенти свідомо вибирають продукти та зменшують кількість споживання

їжі, після переїдання. Серед студентів-нігерійців вплив стресових чинників на

зміни харчової поведінки виявився менш значущим. Загалом відзначено, що

приблизно у 70% студентів-медиків, які живуть у новому середовищі є виражена

залежність харчування від емоційного фону. Наведені зміни харчової поведінки

здатні призвести до ожиріння та стати підґрунтям для розвитку метаболічного

синдрому у майбутньому.

При проведенні реоенцефалографічного дослідження вставнолено, що у

основній групі дослідження серед чоловіків відзначалось здебільшого нормальне

кровопостачання в БВСА у 48% осіб, нормальний тонус судин у - 44%, та

неутруднений венозний відтік у 75% респондентів. Підвищене кровонаповнення в

БВСА відзначалось у 37,5% обстежуваних, так як і підвищений тонус судин - у

37,5%. Знижене кровонаповнення в БВСА знайдено 14,5%студентів. Знижений

тонус судин простежено у 21% осіб. Утруднений венозний відтік зареєстровано у

25% чоловіків. У порівняльній групі для чоловіків характерне підвищене

кровопостачання в БВСА у 62,5%, підвищений тонус судин простежно у 68,75%,

та утруднений венозний відтік у 62,5% респондентів. Знижене кровонаповнення в

БВСА відзначалось у 18,75% обстежуваних, нормальний тонус судин у 18,75%

респондентів. Нормальне кровонаповнення в БВСА знайдено у 14,5% студентів.

Знижений тонус судин простежено 12,5% осіб. Утруднений венозний відтік

зареєстровано у 62,5% чоловіків.
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Результати реоенцефалографічного обстеження в основній групі жінок

демонструють переважання нормального кровопостачання в БВСА у 50%,

нормального тонусу судин у 57% та неутрудненого венозного відтоку у 64,2%.

Підвищене кровонаповнення у БВСА відзначалось у 31% респондентки, а

підвищений тонус судин - у 31%. Знижене кровонаповнення в БВСА знайдено у

19% студенток та знижений тонус судин зареєстровано - у 26%. Утруднений

венозний відтік зареєстровано у 35,8% жінок. У порівняльній групі дослідження

спостерігаємо переважання підвищеного кровопостачання в БВСА у 77,7%,

підвищений тонус судин у 44,4% та неутруднений венозний відтік 66,6%. Тоді, як

зміни мозкового кровоплину за типом циркуляторн змін було виявлено у понад

третини обстежуваних (знижене кровонаповнення в БВСА відзначалось у 11,15%

респонденток, а знижений тонус судин - у 33,3%. Нормальне кровонаповнення в

БВСА знайдено у 11,15% студенток. Нормальний тонус судин зареєстровано у

22,3% учасниць. Утруднений венозний відтік зареєстровано 33,3% жінок.

За результатами оцінювання варіабельності серцевого ритму зареєстровано,

що у чоловіків основної групи дослідження переважає парасимпатична активність

на синусовий ритмічність серцевої діяльності, з високою активністю регуляції та

меншим впливом центрального надсегментарного відділу АНС та судинного

центру регуляції. У порівняльній групі у респондентів-чоловіків відмічено

достовірне зниження амплітуди TP, VLF, LF, HF хвиль у порівнянні з

показниками чоловіків основної групи, що свідчить про зменшення вагусного

впливу, що репрезентує парасимпатичну ланку АНС, на контроль серцевої

діяльності.

Серед жінок основної групи дослідження виявлена дещо вища потужність

всіх складових спектрального аналізу ВСР: дуже низькочастотної,

низькочастотної і високочастотної, у порівнянні із чоловіками основної групи.

Відсоток високочастотних хвиль (HF) склав 71% сумарної потужності спектра, що

дає підстави стверджувати про переважання парасимпачного впливу АНС.
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Відношення потужностей низькочастотної та високочастотної (LF/HF) складової

також є підтвердженням переважання парасимпатичних впливів. Відсоток

низькочастотних хвиль склав 29%, що знову ж демонструє переважання

парасимпатичної ланки АНС. Серед жінок порівняльної групи виражено знизилась

загальна потужність спектра (TP). Відмічено зниження спектральних показників

VLF, LF, HF та зростання з відношення LF/HF. Отримані результати свідчать про

фактично однаковий вплив симпатичного та парасимпатичного відділів АНС на

регуляцію серцевого ритму.

Публікації. За темою дисертації опубліковано 6 наукових праць, із них: 6

статей, 6 з яких було опубліковано у журналах, що входять до науково-метричних

баз Scopus та Web Of Science.

Ключові слова: реоенцефалографія, ожиріння, судини, SARS CoV-2, Covid-

19, лонг COVID-19, варіабельність серцевого ритму, студенти, психічне здоров'я,

депресія, автономна нервова система, стресові розлади, стрес-стійкість, стрес.
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ABSTRACT

Muzyka I.V. Physiological justification of cerebral blood flow modulations in

young people of different stress resistance. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

PhD degree thesis in the field of study 22 Healthcare, Specialty - 222 Medicine.

- Danylo Halytsky Lviv National Medical University, Ministry of Health of Ukraine,

Lviv, 2024.

The dissertation work is devoted to the study of the cerebral blood circulation

changes, determination of psycho-emotional health, disordered eating behavior,

physical activity, as well as the impact of a damaged infection on the state of foreign

students of the II-III year of the medical faculty of Danylo Halytskyi LNMU.

To achieve the goal, 115 students (men n=64, women n=51) of Europe (n=64,

of them men n=38, women n=26) and Negroids (n= 26, of them men n=10, women

n=16). Respondents were also divided by ethnicity and geography into students from

central Europe - Poles (n=28, of them men n=17, women n=11) and residents of South

Asia - Asians (residents of India n=36, from them men n =21, women n=15).

Subsequently, the study participants were divided into main and comparative groups.

The main group consisted of 90 respondents (men n=48, women n=42), of whom 28

were Poles (men n=17, women n=11), 36 Asians (men n=21, women n=15) and 26

Nigerians (men n=10, women n=16). The comparison group consisted of 25 students

(men n=16, women n=9) who had a history of laboratory-confirmed, positive PCR

results for SARS-CoV 2 Сovid-19, coronavirus infection. The students were divided

according to a similar principle: Poles 10 (men n=5, women n=5), Asians 9 (men n=8,

women n=1) and Nigerians 6 (men n=3, women n=3).

Tasks to achieve the set goal were carried out with the help of instrumental

research methods and questionnaires in accordance with the research design. All

students who signed informed consent underwent rheoencephalography examination,

determination of heart rate variability, and microcrystallization of oral fluid using the
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method of polarization microscopy for medical students. The next stage was a survey

based on the questionnaires “The Mental Health Continuum – Short Form”, “Montreal

Cognitive Assessment or The MoCA Test”, “Depression, Anxiety and Stress Scale за

Lovibond S.H., 2010”, “General Practice Physical Activity Questionnaire, Jo Foster,

2009”, as well as a survey in the Google form format “Dutch Eating Behavior

Questionnaire”.


[…]


виявлено у 3 (18,75%) респондентів-чоловіків, тривожності у - 7 (43,75%), стресу

в 4 (25%). Відсутність будь-яких симптомів зафіксовано у 2 (12,75%) опитаних.

Поширеність депресії зросла у 3 рази, тривожності у 1,9 разів та зменшення

частки обстежених без будь-яких симптомів у 5,2 рази.

Результати опитування основної групи жінок “Шкала депресії,

тривожності та рівня стресу за Lovibond S.H., 2010” свідчать про відсутність

симптомів у 31 (73,8%) студентки, тривожність у - 8 (19%), депресію у - 2 (4,8%)

та стрес у 1-х (2,4%). Опитування порівняльної групи демонструє, що у всіх

респонденток виявлені симптоми тривожності у - 7 (77,7%), або стресу - у 2

(22,2%). Депресії не виявлено. Відмічаємо, що стан тривоги характерний

респонденткам обидвох груп.

Опитування за “Голландський опитувальник харчової поведінки (DEBQ)”

для європейської групи учасників демонструє для більшості опитаних

респондентів схильність до переїдання, вживання продуктів одразу після

покупки, незважаючи на почуття голоду. Також відзначено значну залежність

від емоційного стану, коли негативні емоції стають тригером їсти більше.

Схильність їсти більше поза межами дому теж більш притаманна європейцям.

Наведені зміни харчової поведінки здатні призвести до ожиріння та стати

підґрунтям для розвитку метаболічного синдрому у майбутньому. Проте у даній

групі також переважає розуміння і прагнення контролю-зменшення ваги,

студенти свідомо вибирають продукти та зменшують кількість споживання їжі,
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після переїдання. Серед студентів-нігерійців вплив стресових чинників на зміни

харчової поведінки виявився менш значущим. Загалом відзначено, що приблизно

у 70% студентів-медиків, які живуть у новому середовищі є виражена залежність

харчування від емоційного фону [161].

Дані опитувальника “Оцінювання фізичної активності за Jo Foster, 2009”

основної групи чоловіків демонструють, що найбільша кількість респондентів

увійшла у групу “неактивні” - 16 осіб (33,3%), наступна за чисельністю група

“помірно неактивні” склала 12 (25%), група “активні” налічує 11 (23%), а група

“помірно активні” - 9 (18,7%). У порівняльній групі бачимо аналогічні

тенденції. Найбільша кількість респондентів увійшла у групу “неактивні” - 7

студентів (43,75%), наступна за чисельністю група “помірно неактивні” склала 5

студентів (31,25%), група “активні” налічує 4 чоловіків (25%), а група “помірно

активні” жодного студента.

Результати опитувальника “Оцінювання фізичної активності за Jo Foster,

2009” студенток основної групи демонструють, що найбільша кількість жінок

увійшла у групу “неактивні” - 21 особа (50%), наступна за чисельністю група

“помірно неактивні” склала 15 студенток (36%), група “помірно активні” налічує

4 (9,3%), а група “активні” налічує 2 студенток (4,7%). У порівняльній групі що

найбільша кількість жінок увійшла у групу “неактивні” - 4 осіб (44,4%),

наступна за чисельністю група -це “помірно неактивні”, що склала 3 студентки

(33,3%). Група “помірно активні” налічує 2 (22,2%), а у групу “активні” не

увійшла жодна з учасниць опитування.

Як ми можемо бачити фізична активність студентів-медиків іноземного

факультету загалом є низькою та значущо не відрізняється. Відсоток активних

респондентів теж залишається фактично незмінним, втім чоловіки більш активні

за жінок. Малорухомий, сидячий спосіб життя частково є зумовлений процесом

навчання, а також є наслідком соціального дистанціювання під час пандемії

Covid-19. Проте, низька фізична активність завжди йде поряд із надлишковою
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масою тіла, схильністю до депресії та підвищеним ризиком судинних подій у

майбутньому.

Такі дані свідчать про високі можливість використання інтегративних

біомаркерів інструментальних досліджень, лабораторного вивчення

мікрокристалізації слини та опитувальників психофізіологічного стану для

скринінгових обстежень із подальшим ретельним вивченням ранніх проявів

порушення стрес-резистентності.
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ВИСНОВКИ

Виконано наукове завдання, яке полягало у встановленні характеру

модуляцій мозкового кровоплину в осіб молодого віку серед студентів-медиків.

Проведено порівняння основних мікросоціальних чинників, карантинних заходів

з приводу пандемії COVID-19, психоемоційного навантаження на мозковий

кровоплин у молодих осіб жіночої та чоловічої статі різних етнічних груп,

охарактеризовано психофізіологічний стан, баланс автономної нервової системи,

харчову поведінку та фізичну активність. А також проведено порівняння із

студентами, в анамнезі яких було підтверджено інфікування короновірусною

інфекцією SARS Cov-2, як новий стресовий чинник серед студентів-іноземців.

1. Для респондентів обидвох статей європеоїдної раси доведено достовірні

(p<0,05) зміни реограми у плані наповнення судин артеріальною кров’ю в бік

підвищеного та зафіксовано достовірно (p<0,05) підвищений тонус артеріол серед

студентів, які мали у анамнезі перенесену інфекцію SARS Cov-2, що більшою

мірою характерно для респондентів чоловічої статі, а ніж жіночої.

Серед студентів-азіатів чоловіків встановлено, що загалом характерний

вищий показник наповнення судин артеріальною кров’ю, а ніж для студентів-

поляків, що змінюється після перенесеної коронавірусної інфекції у бік

підвищення (p˃0,05), виявлено статистично достовірно (p<0,05) підвищений

тонус артеріол після перенесеної інфекції з 49% до 62,5%. У цій групі серед жінок

простежуємо підвищення наповнення судин артеріальною кров’ю та тонусу судин

з 33,5% до 100% та з 27% до 100% відповідно.

У групі студентів-нігерійців доведено достовірно (p<0,05) підвищене

наповнення судин артеріальною кров’ю та підвищений тонус артеріол (p<0,05)

серед осіб обидвох статей. У цій групі студентів встановлено також і достовірне

(p<0,05) утруднення венозного відтоку після перенесеної коронавірусної інфекції.

2. Доведено достовірні зміни показників наповнення мозкових судин

артеріальною кров’ю (РІ) та тонусу аретіол (ДКІ) у студентів після перенесеної
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коронавірусної інфекції, що підтверджує теорію нейроінвазії як чинника

модуляції мозкового кровоплину. Все це вказує на дисавтоматію мозкового

кровоплину після перенесеної коронавірусної інфекції та може слугувати раннім

маркером для відбору пацієнтів, які потребують тривалого лікарського

спостереження.

3. Оцінюванням варіабельності серцевого ритму у чоловіків встановлено

переважання активності парасимпатичної ланки АНС на синусовий ритм, з

високою активністю регуляції та меншим впливом центрального

надсегментарного відділу та судинного центру регуляції. У респондентів-

чоловіків, які перенесли інфекцію SARS Cov-2, відмічено зменшення впливу

парасимпатичної ланки АНС на контроль серцевої діяльності (р<0,05). Серед

жінок основної групи дослідження характерно переважання парасимпачного

впливу АНС, а після перенесеної коронавірусної інфекції відзначено фактично

однаковий вплив симпатичного та парасимпатичного відділів АНС на регуляцію

серцевого ритму (p˃0,05).

4. Виявлено зміни мікрокристалізації ротової рідини за типами виражених і

помірно виражених деструкцій, що може свідчити про активування гіпоталамо-

гіпофізарно-наднирникової системи та симпатичної ланки АНС, залучених у

реалізацію стрес відповіді. Такі зміни зареєстровано у ⅓ усіх учасників

дослідження та зростання у понад 2,5 рази у студентів, що перехворіли на SARS

CoV-2 COVID-19 і може вказувати про підвищену схильність до розвитку

хронічного стресу.

5. Порівняння статевих відмінностей індивідуально-типологічних

особливостей психофізіологічного стану студентів, який характеризували за

тривожністю, проявами хронічного стресу чи депресією показав, що у чоловіків

симптоми переважали над жінками практично у 2 рази. Перенесена коронавірусна

інфекція значною мірою впливала на збільшення студентів із симптомами

тривоги, стресу та депресії, зафіксовано зростання частоти проявів у понад 3 рази.
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6. Встановлено можливість використання стану фізичної активності

молодих осіб для прогнозування розвитку модифікацій мозкового кропоплину та

проявів хронічного стресу за змінами симпато-парасимпатичної рівноваги за

допомогою прогностичних параметрів інтегративного оцінювання

реоенцефалографії, ритмограм варіабельності серцевого ритму та змінами

мікрокристалізацій ротової рідини. Показано, що студентам-іноземцям ЛНМУ

імені Данила Галицького у притаманна гіподинамія. У групі студентів, які зазнали

виразних модифікацій мозкового кровоплину у аспекті гіпертонусу артеріол і

перехворіли коронавірусною інфекцією, кількість осіб, що були активними та

помірно активними, склало 24% порівняно до 76% неактивних та помірно

неактивних.

7. Встановлено, що харчова поведінка усіх студентів значною мірою

залежить емоційного стану, однак більше притаманна європейцям. Емоційне

харчування відмічено у 70% опитаних. Негативні емоції, тривога, страх, стрес,

невдачі, ізоляція - сприяють переїданню, а відтак стають плацдармом для

розвитку метаболічного синдрому.
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