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докторки медичних наук, професорки кафедри психіатрії, психології, та сексології

Рахман Людмили Володимирівни

на дисертаційну роботу Музики Ірини Володимирівни

“Фізіологічне обгрунтування модуляцій мозкового кровоплину у молодих осіб

різної стрес-стійкості”, представлену до разової спеціалізованої вченої ради ДФ

35.600.109 у Львівському національному медичному університеті імені Данила

Галицького МОЗ України на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 – Охорона здоров’я за спеціальністю 222 – Медицина.

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Судинні події серед

молоді є проблемою не тільки медичної, а й соціальної значущості. За

підтвердженими даними, хворі, які перенесли судинні події у 80 % випадків

істотно втрачають в особистому та соціальному функціонуванні , а 30% з них

потребують стороннього догляду. В загальній популяції на сьогоднішній день

відмічається стійка тенденція до “помолодшання” серцево-судинної патології.

Причинами цього автори подають зростання числа факторів ризику, які якраз і

маніфестують в дитячому та молодому віці. Серед них провідні позиції займають

стрес, рання артеріальна гіпертензія, метаболічні порушення, гіподинамія,

вживання психоактивних речовин. Також науково доведено, що географія

проживання, харчові преференції, расова приналежність значною мірою

впливають на ризики розвитку судинних подій. Роки пандемії коронавірусної

хвороби сприяли вивченню також впливу інфекційного агента вірусу SARS – CoV

2 на судини людського організму. Причому було встановлено вплив даного

захворювання на перфузію тканин головного мозку як безпосередньо через дію на

судинну стінку, так і через опосередковані механізми (мультисистемного

запалення, цитокінового шторму та коагулопатії). Дані порушення

відображаються на соматичному та психічному стані осіб, які перенесли

коронавірусну хворобу.

Питання вивчення патомеханізмів причинно-наслідкового зв’язку з

конкретними чинниками ризику судинних подій є актуальним, оскільки

розкриття таких патогенетичних шляхів та з’ясування механізмів дозволить в

подальшому розробляти ефективні програми профілактики серцево-судинної

патології та істотно вплинути на динаміку поширення захворюваності, що

безсумнівно, матиме і економічний ефект. Науково-теоретичний аналіз літератури

дає можливість стверджувати, що запобігання судинних подій та зниження рівня

захворюваності серед осіб молодого віку має ґрунтуватися на моніторингу,

аналізі та можливості контролю патогенетичних чинників ризику, зокрема,

модуляцій мозкового кровоплину. Тому тема дисертаційного дослідження є

актуальною, а мета стосовно вивчення модуляцій мозкового кровоплину у

молодих осіб різної стрес-стійкості та пошук ранніх маркерів порушень повністю

аргументовано поставлена на основі грунтовно проведеного наукового аналізу

сучасних даних.

Зв'язок роботи з науковими програмами та темами. Представлена

дисертаційна робота виконана відповідно до теми науково-дослідної роботи

кафедри нормальної фізіології ЛНМУ імені Данила Галицького “Вивчення

механізмів регуляції інтегративних систем організму в умовах норми,

функціональних розладів та з’ясування шляхів їх корекції” (державна реєстрація

№ 0121U100164), а дисертантка Музика Ірина Володимирівна виконала фрагмент,

присвячений вивченню модуляцій мозкового кровоплину у молодих осіб різної

стресостійкості в аспекті статевої та етнічної відмінностей.

Наукова новизна дослідження та одержаних результатів. Музикою І.В. на

репрезентативній вибірці, з використанням сучасних методів функціональної

діагностики та за допомогою загальноприйнятих у клінічній практиці

опитувальників проведено комплексне обстеження студентів-іноземців з

вивченням їх психофізіологічного стану, фізичної активності, варіабельності

мозкового кровоплину та серцевого ритму, харчової поведінки з подальшим

порівняльним дослідженням отриманих даних в студентів, що не хворіли та

перехворіли коронавірусною інфекцією. В результаті отримано нові дані стосовно

модуляцій мозкового кровоплину у молодих осіб із різним рівнем стресостійкості.

Встановлено залежність реоенцефалографічних критеріїв донозологічних змін

мозкового кровоплину у молодих осіб від статі та етнічності. В ході дослідження

було вивчено баланс автономної нервової системи студентів-медиків різної

гендерної та етнічної приналежності, визначено зміни реактивності автономної

нервової системи у студентів із коронавірусним анамнезом. Важливо зазначити,

що в дисертаційній роботі вперше було детально вивчено фактори

психоемоційного навантаження на варіабельність мозкового кровоплину, з’ясовано

рівні стресостійкості та стан когнітивного функціонування, показники фізичної

активності та харчової поведінки студентів-медиків в розрізі їх етнічної та

гендерної приналежності на основі чого встановлено ознаки хронічного стресу в

досліджуваній когорті студентів, більше виражені у студентів, які перенесли

коронавірусну хворобу. Також дослідницею вперше здійснено комплексну оцінку

взаємозв’язку індивідуально-психологічних особливостей, рівня стресостійкості з

показниками мозкового кровоплину у молодих осіб різної статі та етнічної

приналежності в залежності від коронавірусного анамнезу.

Практичне та теоретичне значення результатів дослідження. Результати

досліджень мають важливе практичне значення, адже з метою запобігання

судинним подіям в молодому віці здійснено порівняльний аналіз негативних

наслідків пандемії Covid-19 як макросоціального чинника на індивідуальні

нейрофізіологічні та психологічні особливості студентів-медиків іноземців та

комплексне оцінювання індивідуальних особливостей мозкового кровоплину з

врахуванням інтеграції біомаркерів стресорезистенності. Отримані дані є

перспективними для розробки ефективних профілактичних програм для осіб

молодого віку з коронавірусним анамнезом. В теоретичному аспекті дослідження

Музики Ірини Володимирівни доповнюють та поглиблюють знання стосовно

модуляцій мозкового кровоплину у молодих осіб різної стресостійкості в аспекті

статевої та етнічної відмінностей. Результати роботи дають підставу для

подальшого вивчення можливості та розширення спектру використання методів

реоенцефалографії, визначення варіабельності серцевого ритму, дослідження

кристалоподібної структури слини у теоретичній медицині.

Одержані результати дослідження впроваджено у навчальний та науковий

процес кафедр фізіології 4-х медичних закладів вищої освіти.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків

та рекомендацій, що сформульовані в дисертації. Ступінь обґрунтованості та

достовірності виконаних досліджень підтверджується достатньою кількістю

респондентів дослідження (115 студентів-медиків різної статевої та расової

приналежності) та використаних методів функціональної діагностики

(реоенцефалографія та визначення варіабельності серцевого ритму за допомогою

ЕКГ-моніторування), мікроскопічного дослідження (визначення кристалоподібної

структури слини), опитувальників (визначення стану психічного здоров’я,

харчової поведінки, фізичної активності) та статистичного аналізу. Застосовані в

роботі методи дослідження сучасні, високоінформативні та повністю достатні для

досягнення поставленої мети. Статистичне опрацювання одержаних даних

проводили за допомогою адекватних методів відносно мети та завдань

дослідження. Цифрові дані не тільки статистично оброблені, але й грунтовно

проаналізовані. Для обговорення та інтерпретації результатів дослідження

використано достатню кількість сучасних літературних джерел. Отже, з

методичної точки зору, дисертація виконана на високому методологічному рівні, а

сформульовані авторкою основні положення та висновки є логічним наслідком

результатів власних досліджень.

Повнота викладення основних результатів дисертації в наукових і

фахових виданнях. Основний зміст дисертаційної роботи викладений у 6

наукових працях, у фахових наукових журналах, що включені до міжнародних

наукометричних баз Scopus та Web of Science та в повному обсязі відображають

зміст дисертаційної роботи.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому та основних положень

дисертації. Назва дисертації відповідає змісту. Дисертація викладена українською

мовою на 174 сторінках комп’ютерного тексту і складається з анотацій

українською та англійською мовами, переліку умовних скорочень, вступу, огляду

літератури, опису матеріалів та методів дослідження, розділів власних досліджень,

аналізу та узагальнення отриманих результатів, висновків, списку використаної

літератури та додатків. Усі розділи написані традиційно, стиль та оформлення

роботи легко сприймається.

В анотації стисло представлені основні результати дослідження із

зазначенням наукової новизни і практичного значення. Оформлена згідно з

вимогами.

У «Вступі» на 7 сторінках авторка всебічно обґрунтовує актуальність теми

дисертаційної роботи, вказує новизну і практичне значення, формулює мету та 4

завдання дослідження, визначає об’єкт та предмет дослідження, аргументовано

вказує методи дослідження, зазначає свій особистий внесок.

Розділ «Огляд літератури» складається із 5 підрозділів. Виконано аналіз

світової літератури за останні роки щодо фізіологічно обумовлених відмінностей

мозкового кровоплину у статевому та етнічному аспектах, а також за умов різних

видів фізичної активності. Наведено найпоширеніші чинники ризику, що здатні

впливати прямо чи опосередковано на мозковий кровоплин. Значення стресу та

лонг-COVID детально описані із їхнім впливом на функціональний стан мозкового

кровоплину. Наведені сучасні діагностичні можливості використання штучного

інтелекту для діагностики порушень та створення моделей прогнозування

судинних подій. Розділ займає 24 сторінки тексту, побудований логічно, читається і

сприймається легко.

У другому розділі на 18 сторінках чітко описані матеріали та методи

дослідження. Розділ містить два підрозділи. У даному розділі дисертантка описує

дизайн дослідження зі складом досліджуваних груп студентів, критеріями

включення та виключення з дослідження, детально характеризує обрані методи

дослідження, а також статистичні методи опрацювання результатів.

У третьому розділі проведено аналіз особливостей мозкового кровоплину,

варіабельності серцевого ритму, мікрокристалізації ротової рідини,

стрес-стійкості, ментального здоров’я, харчової поведінки та фізичної активності у

групах спостереження. Аналіз викладено на 41 сторінці.

У четвертому розділі на 5 сторінках проведено оцінку стрес-стійкості

відносно показників мозкового кровоплину молодих осіб різної статі та етнічної

приналежності.

У Розділі «Аналіз та узагальнення результатів досліджень» авторка

узагальнює результати проведеного дослідження, критично оцінює існуючі

відомості наукової літератури та підкреслює власні нові результати виконаного

наукового дослідження. Цей розділ займає 26 сторінок.

У семи висновках дисертаційної роботи Музики Ірини Володимирівної

здійснено послідовний, логічний та чіткий виклад отриманих результатів

дослідження, які відповідають меті та завданням, поставленим і сформульованим у

вступі, а також мають наукову новизну, теоретичне й практичне значення.

Список літератури містить 200 джерел, оформлених згідно існуючих вимог.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

рецензованій дисертаційній роботі не встановлено ознак академічного плагіату,

фальсифікації чи інших порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний

характер виконання дисертанткою представленого наукового дослідження. Текст є

оригінальним, всі цитати коректно позначені, посилання відповідно вказані в

списку використаних джерел.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації. Необхідно відмітити,

що принципових і серйозних недоліків стосовно змісту та оформлення

дисертаційної роботи не виявлено. Зауваження, які виникли при аналізі дисертації

не торкаються суті чи методології роботи і мають переважно рекомендаційний

характер. У процесі ознайомлення з роботою виникли такі непринципові

зауваження та побажання:

​ 1) На мою думку, для кращого сприйняття матеріалу, бажано було б

детальніше навести структуру когнітивного функціонування відповідно до

результатів оцінки когнітивного статусу;

​ 2) Графіки, де проводилось порівняння показників основної групи з

порівняльною, для наочності, варто було подати поруч.

У плані наукової дискусії хотілось би отримати відповіді на наступні

питання:

1) Чи опитування студентів були анонімними?

2) З якою метою при оцінюванні стану стресу Ви використали дві форми

опитувань, власне “Стабільність психічного здоров’я – коротка форма” та “Шкала

депресії, тривожності та рівня стресу за Lovibond”?

3) За якими критеріями і з якою метою була сформована порівняльна група

в дослідженні?

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Музики Ірини Володимирівни «Фізіологічне обгрунтування

модуляцій мозкового кровоплину у молодих осіб різної стрес-стійкості» виконана

на актуальну тему. За своїм змістом дисертація є завершеною самостійно

виконаною кваліфікаційною науковою працею, в якій отримано нові теоретичні

положення та науково обгрунтовані результати, що мають важливе наукове й

практичне значення.

Дисертація виконана на високому науково-методичному рівні, її зміст

відповідає обраній темі дослідження та спеціальності у галузі знань 22 «Охорона

здоров’я», за спеціальністю 222 «Медицина». Сформульовані в роботі наукові

положення, висновки та рекомендації є достовірними та всебічно обгрунтованими.

Визначену мету дослідження досягнуто, а поставлені завдання вирішено.

Опубліковані дисертанткою наукові праці повною мірою відображають зміст

дисертації. За своїм науковим рівнем, теоретичним та практичним значенням

отриманих результатів, висновків, структурою, мовою та стилем викладення

матеріалу дисертація Музики Ірини Володимирівни повністю відповідає вимогам

до дисертацій, затверджених Наказом МОН №40 від 12.01.2017 р. “Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії”, а її авторка Музика Ірина

Володимирівна заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії у галузі

22 – Охорона здоров’я за спеціальністю 222 – Медицина.